
município de santa cruz do sul

DECRETO N" 9.073, de 17 de setembro de 2013

'

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cru/ do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3 da Lei 6.684, de 26 de
dezembro de 2012

DECRETA:

Art. Io Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 3 LI.979,37 (trezentos e quatorze mil,
novecentos e setenta e nove reais e trinta c sete centavos), para reforço das dotações orçamentárias:

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DLPARTAM. DE EXECUÇÃO IX) PROGR. ATEND. IIABITACIONAL
3.3.90.33.00.00.00.00 OOOI.OOOOO-RLCURSO LIVRE

PASSAGENS E DF.SPLSAS COM LOCOMOÇÃO RS 5.000.00

02.11.10.301.0026.2103

ATENÇÃO BÁSICA - ESTADO
4.4.90.52.00.00.00.00 4011.00000-ATLNCAO BÁSICA

EQUIPAMENTOS L MATERIAL PERMANENTE R$ 90.000,00

02.11.10.301.0026.2108

SAÚDE PRISIONAL- ESTADO
3.3.90.30.00.00.00.00 4 121.00000-SAUDE PRISIONAL

MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000.00

02.1 1.10.301.0026.21 16

PAB VARIÁVEL - NASF-NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA EAMÍLIA-UNIÁO
3.1.90.11.00.00.00.00 4520.00000-PSF-SAÚDE DA LA Vil LIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS LIXAS - PESSOAL CIVI1 R$ 35.000.00

02.11.10.301.0026.2116

PAB VARIÁVEL-NASL-NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA EAMÍLIA-UNIÁO
3.3.90.30.00.00.00.00 4520.00000-PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA

MATERIAL DE CONSUMO R$ 9.000.00

02.1 1.10.301.0028.2132

TETO FINANCEIRO DE V1GIL. SANITÁRIA-PISO ESTRUTURANTE-UNIÃO
4.4.90.52.00.00.00.00 4760.00000-PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA - PAB VISA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 48.758,99

02.11.10.30 1.0028.2 133

TETO FINANCEIRO DE VIGIE. SANITÁRIA-PISO ES TRATÉGICO-UNIÁO
4.4.90.52.00.00.00.00 4760.00000-PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA- PAB VISA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 46.055,03

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.11.10.305.0028.2129

TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO
4.4.90.52.00.00.00.00 4710.00000 - TETO FINANCEIRO DA VIGIE. EM SAÚDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RS 59.079.36

02.15.17.512.0034.2213

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA- LIXO DESTINAÇÃO FINAL
3.3.90.47.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUI IVAS R$ 9.085.99

02.19.04.122.0007.2233

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. COMUNI.
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R% 10.000,00

TOTAL R$ 314.979.37

Ari.2" Servirá de recurso para a abertura do credito no artigo 1°:

a) Redução dos títulos de despesa:
02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND. IIA
3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 5.000.00

02.11.10.301.0026.2108

SAÚDE PRISIONAL- ESTADO
3.1.90.04.00.00.00.00 4 121.00000-SAUDE PRISIONAL

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 1.000.00

02.11.10.301.0026.2108

SAÚDE PRISIONAL- ESTADO
3.1.90.11.00.00.00.00 4121.00000-SAUDE PRISIONAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL Cl VII RS 1.000.00

02.11.10.301.0026.2108

SAÚDE PRISIONAL- ESTADO
3.1.90.13.00.00.00.00 4121.00000-SAUDE PRISIONAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 1.000,00

02.1 1.10.301.0026.21 16

PAB VARIÁVEL -NASF-NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA-UNIÁO
3.1.90.04.00.00.00.00 4520.00000-PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DE/TERMINADO R$ 44.000.00

02.11.10.304.0028.2132

TETO FINANCEIRO DE VIGIL. SANITÁRIA-PISO ES TRU TURAN4 E-UNIÁO
3.3.90.30.00.00.00.00 4760.00000-PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA- PAB VISA
MATERIAL DE CONSUMO R$ 11.000.00

02.1 1.1 0.30 1.0028.2 132

TETO FINANCEIRO DE VIGIE. SANITÁRIA-PISO ESTRU TURAN TE-UNIÁO

<J

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

3.3.90.33.00.00.00.00 4760.00000-PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA- PAB VISA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 2.000.00

02.11.10.301.0028.2132

TETO FINANCEIRO DE VIGIE. SANITÁRIA-PISO ESTRUTURANTE-UNIÂO
3.3.90.39.00.00.00.00 4760.00000-PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA - PAB VISA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 5.100.00

02.11.10.304.0028.2132

TETO FINANCEIRO DE VIGIE. SANITÁRIA-PISO ESTRUTURANTE-UNIÃO
3.3.90.46.00.00.00.00 4760.00000-PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA - PAB VISA

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 1.000.00

02.11.10.30 1.0028.2 132

TETO FINANCEIRO DE VIGIL. SANITÁRIA-PISO ESTRUTURANTE-UNIÃO
3.3.90.49.00.00.00.00 4760.00000-PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA - PAB VISA

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 1.000.00

02.11.10.304.0028.2132

TETO FINANCEIRO DE VIGIE. SANITÁRIA-PISO ESTRUTURANTE-UNIÃO
4.4.90.30.00.00.00.00 4760.00000-PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA - PAB VISA

MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000.00

02.11.10.304.0028.2132

TETO FINANCEIRO DE VIGIE. SANITÁRIA-PISO ESTRUTURANTE-UNIÃO
4,1.90.39.00.00.00.00 4760.00000-PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA - PAB VISA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 11$ 1.000,00

02.11.10.304.0028.2133

TETO FINANCEIRO DE VIGIE. SANITÁRIA-PISO ESTRATÉGICO-UNIÃO
3.3.90.30.00.00.00.00 4760.00000-PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA - PAB VISA

MATERIAL DE CONSUMO RS 9.100.00

02.1 1.1 0.30-1.0028.2 133

TETO FINANCEIRO DE VIGIE. SANITÁRIA-PISO ES TRATÉGICO-UNIÁO
3.3.90.33.00.00.00.00 4760.00000-PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA - PAB VISA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 2.000.00

02.1 1.10.304.0028.2133

'TETO FINANCEIRO DE VIGIE. SANITÁRIA-PISO ES TRATEGICO-UNIÁO
3.3.90.39.00.00.00.00 4760.00000-PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA - PAB VISA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA R$ 9.000.00

02.11.10.305.0028.2129

TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO
3.1.90.04.00.00.00.00 47I0.00000-TETO FINANCEIRO DA VIGILAN. EM SAÚDE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 31.000,00

02.11.10.305.0028.2129

'TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE- UNIÃO
3.1.90.94.00.00.00.00 4710.00000-TETO FINANCEIRO DA VIGILAN. EM SAÚDE

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 5.000.00

02.11.10.305.0028.2129

TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO
3.3.90.36.00.00.00.00 4710.00000-TETO FINANCEIRO DA VIGILAN. EM SAÚDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA R$ 13.000.00

02.11.10.305.0028.2129

'TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO
3.3.90.92.00.00.00.00 4710.00000-TETO FINANCEIRO DA VIGILAN. EM SAÚDE

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES RJ 1.923.83

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RJ 9.085,99

02.19.04.122.0007.2233

MANUT ATIV. DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL. C
3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA RS 10.000.00

SUBTOTA1 RS 164.209.82

b) Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores existente em 31 de dezembro de 2012 no recurso
vinculado 4760 no montante de R$ 52.614.02; parte do recurso vinculado 4011 no montante de R$
90.000,00; parte do recurso vinculado 1710 no montante de RJ 8.155,53.

SUBTOTAl RS 150.769.55

TOTAI RS 314.979,37

Art.3" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do/S/j#/l.,7 de setembro de 2013.

stre-sc. publique-se c ei

tilnKon Cunha Severo

rbtário Municipal de Administração c Comunicação Social.

>se.

www.santacruz.rs.gov.br


